
 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 17 GORFFENNAF 2017 

PWNC: CRYNODEB O’R CYFRIFON TERFYNOL DRAFFT 2016/17 

AELOD(AU) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD JOHN GRIFFITH – AELOD PORTFFOLIO 
(ADNODDAU) 

PENNAETH GWASANAETH{ MARC JONES 

AWDUR YR ADRODDIAD; 
RHIF FFÔN: 
E-BOST: 

CLAIRE KLIMASZEWSKI 
01248 751865  
ClaireKlimaszewski@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL: Amherthnasol 

A - Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
Mae’r adroddiad hwn yn cyflwyno’r drafft o’r Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr ar gyfer 2016/17 
a’r Fantolen Ddrafft fel yr oedd ar 31 Mawrth 2017. Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys gwybodaeth am yr 
arian wrth gefn a’r balansau. 
 
Mae’n bwysig nodi nad yw’r ffigyrau hyn wedi cael eu harchwilio eto ac y gallant newid o’r herwydd. 
Cyflwynir adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith wedi i’r Archwiliad Allanol gael ei gwblhau.  
 
Argymhellion:- 
 
1) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi’r prif ddatganiadau ariannol (heb eu harchwilio) ar gyfer 2016/17; 
 

2) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi’r sefyllfa o ran arian wrth gefn clustnodedig ac yn cymeradwyo’r 
defnydd o, neu gynnydd i, gronfeydd wrth gefn unigol fel y nodir yn Atodiad 4; 

 

3) Bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo’r cronfeydd wrth gefn newydd, cyfanswm o £482k fel a 
nodir yn nhabl 2 isod; 

 

4) Bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo defnyddio £250k o’r gronfa wrth gefn gyffredinol i gyllido 
costau diswyddo gwirfoddol ychwanegol yn 2017/18; 

 

5) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi’r sefyllfa o ran balansau’r ysgolion; 
 

6) Bod y Pwyllgor Gwaith yn nodi balansau’r CRT fel yr oeddynt ar 31 Mawrth 2017.  
 

 

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod ac/neu 
ddewis yr opsiwn hwn? 
 

Amherthnasol 
 

C - Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 

Mae’r mater hwn wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH - A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Ydi 
 

D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn o gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 

Ydi 



 

 

DD - Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?        Beth oedd eu sylwadau?                                         

1       Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

I’w gadarnhau 

2 Cyllid  / Adran 151 (mandadol) Amherthasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (mandadol) I’w gadarnhau 

  4 Adnoddau Dynol (AD)  

  5 Eiddo  

  6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu (TGCh)  

  7 Sgriwtini  

  8 Aelodau Lleol  

  9 Unrhyw gyrff allanol / arall(eraill)  

E -    Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)   

  1 Economaidd  

  2 Gwrth-dlodi  

  3 Trosedd ac Anhrefn  

  4 Amgylcheddol  

  5 Cydraddoldebau   

  6 Cytundebau Canlyniadau  

  7 Arall  

F -    Atodiadau: 
 

 Atodiad 1 – Adroddiad yn crynhoi’r prif ddatganiadau ariannol a’r effaith ar arian wrth gefn; 

 Atodiad 2 – Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr Drafft 2016/17; 

 Atodiad 3 – Mantolen Ddrafft fel yr oedd ar 31 Mawrth 2017; 

 Atodiad 4 – Cronfeydd Wrth Gefn Clustnodedig 2016/17; 

 Atodiad 5 – Balansau Ysgolion fesul Ysgol. 
 

FF -  Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth bellach os 
gwelwch yn dda): 

 

 2016/17 Adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith ar 12 Gorffennaf 2017 ar ganlyniad cyllideb refeniw; 

 14 Chwefror 2017 – Adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith ar ddefnyddio arian wrth gefn a balansau. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

ATODIAD 1 

1. PWRPAS 
 

Bwriad yr adroddiad hwn yw cyflwyno’r prif ddatganiadau ariannol drafft ar gyfer blwyddyn ariannol 
2016/17. Cyflwynir hefyd grynodeb o’r holl gronfeydd wrth gefn sydd gan y Cyngor i’w cymeradwyo.   

 
2. CEFNDIR  

 
2.1 Bob blwyddyn, rhaid i’r Cyngor, yn unol â’r gyfraith, gynhyrchu set ddrafft o gyfrifon a rhaid i’r 

Swyddog Adran 151 eu llofnodi erbyn y 30 Mehefin dilynol. Mae’r cyfrifon drafft ar gyfer 2016/17 
wedi cael eu cwblhau a chychwynnodd yr archwilwyr allanol, Deloitte, ar y gwaith o’u harchwilio ar 
ddydd Llun 12 Mehefin 2017.  

 
2.2 Cyflwynwyd y datganiad cyfrifon drafft llawn ar gyfer  2016/17 i’r Pwyllgor Archwilio ar 28 Mehefin 

2017. Cyflwynir y cyfrifon terfynol wedi eu harchwilio i’r Pwyllgor Archwilio, y Pwyllgor Gwaith a’r 
Cyngor Llawn ym mis Medi 2017.  

 
2.3 Caiff y prif ddatganiadau ariannol drafft, y Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr ar gyfer 

2016/17 a’r Fantolen fel yr oedd ar 31 Mawrth 2017 eu cyflwyno isod.  

 
2.4 Rhaid i’r Cyngor Llawn gymeradwyo’r cyfrifon terfynol wedi eu harchwilio ar neu cyn 30 Medi 2017. 

 
3. DATGANIAD INCWM A GWARIANT CYNHWYSFAWR DRAFFT AR GYFER 2016/17  

 
3.1 Caiff y Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr Drafft (CIES) ar gyfer 2016/17 ei gyflwyno yn  

Atodiad 2.  
 
3.2 Mae’r datganiad hwn yn dangos y gost o ddarparu gwasanaethau yn ystod y flwyddyn yn unol â’r 

gofynion cyfrifo statudol ac mae’n cynnwys Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai (CRT) mewn un 
datganiad ariannol. Mae’n cyflwyno costau’r gwasanaethau yn wahanol i’r modd yr adroddwyd 
arnynt ar gyfer y canlyniad ariannol drafft i’r Pwyllgor Gwaith ar 12 Mehefin 2017.  

 
3.3 Adroddir ar y canlyniad ariannol ar sail strwythur y sefydliad ac adroddir ar gostau a gyllidir drwy’r 

Grant Cymorth Refeniw a’r Dreth Gyngor ac ati. Mae’r penawdau gwasanaeth ar y CIES, o 
2016/17, wedi eu trefnu yn seiliedig ar strwythur y sefydliad ar lefel Gwasanaeth/Swyddogaeth. 
Fodd bynnag, mae’r CIES hefyd yn cynnwys addasiadau cyfrifo statudol megis dibrisiant ac 
addasiadau ar gyfer pensiwn. Nid yw’r rhain yn cael effaith ar y canlyniad ac, o’r herwydd, nid oes 
modd tynnu cymhariaeth uniongyrchol rhwng yr adroddiad ar y canlyniad a’r CIES.  

 
3.4 Mae’r CIES yn dangos mai £121.897m oedd cost net y gwasanaethau gyda’r diffyg o £8.548m ar 

ddarpariaeth y gwasanaethau. Yn ychwanegol at hyn, mae gwarged o £299k ar wariant ac incwm 
cynhwysfawr arall yn codi o addasiadau cyfrifo mewn perthynas ag ailbrisio asedau nad ydynt yn 
gyfredol, megis Tir ac Adeiladu ac ailfesur yr Atebolrwydd Pensiynau.  Mae cyfanswm y gwariant 
ac incwm cynhwysfawr ar y CIES yn ddiffyg o £8.249m ar wasanaethau. Mae hyn yn ymwneud yn 
bennaf ag addasiadau cyfrifo yn hytrach na gwir gost y gwasanaethau. Mae’r Llywodraeth yn 
derbyn na ddylai trethdalwyr orfod cyllido’r addasiadau cyfrifo hyn. O’r herwydd, nid yw cyfrifon yr 
awdurdod lleol yn cynnwys effaith y rhain ac fe sonnir amdanynt yn y nodyn Addasiadau rhwng y 
Sail Gyfrifo a’r Sail Gyllido dan y Rheoliadau (nodyn 7 yn Natganiad Cyfrifon yr Awdurdod).  Mae’r 
nodyn hwn ar gyfer 2016/17 yn dangos gwerth £5.805m o addasiadau cyfrifo sydd wedi cael eu 
canslo allan yn y Datganiad ar Symudiad yn y Cronfeydd wrth Gefn (MIRS). Mae hyn yn golygu fod 
gwir effaith darparu gwasanaethau ar arian wrth gefn y Cyngor a’r CRT yn gostwng o £7.392m i 
£2.743m. 



 

 

 
3.5 Roedd yr adroddiad ar y canlyniad drafft dyddiedig 12 Mehefin 2017 yn amlygu gorwariant net bras 

o £311k. Mae gwaith pellach a wnaed ers paratoi’r adroddiad hwnnw wedi canfod camgymeriadau 
yn y modd y cafodd gwariant cyfalaf, grant cyfalaf ac ad-daliad benthyciad eu trin. Yn dilyn cywiro’r 
eitemau hyn, mae’r tanwariant ar gyfrif refeniw Cronfa’r Cyngor wedi codi i £447k. Bydd cronfa 
wrth gefn gyffredinol y Cyngor yn cynyddu gan y swm hwn o gymharu â pherfformiad ariannol y 
Cyngor yn  2016/17. Fodd bynnag, gwelwyd gostyngiad yn y gronfa wrth gefn gyffredinol yn ystod 
y flwyddyn yn dilyn symud gwerth £1.027m i gronfeydd wrth gefn clustnodedig Buddsoddi i Arbed. 
Cafodd gwerth £395k o arian wrth gefn clustnodedig ei ddychwelyd i Gronfa Wrth Gefn gyffredinol 
y Cyngor oherwydd nad oedd ei angen mwyach ar gyfer y pwrpas y cafodd ei glustnodi’n wreiddiol 
ar ei gyfer. Mae hyn yn golygu gostyngiad net o £189k yn y balansau cyffredinol. Ceir crynodeb o’r 
symudiad yn yr arian wrth gefn cyffredinol yn Nhabl 1 isod. 

 
4. MANTOLEN DDRAFFT FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2017 

 
4.1 Mae Atodiad 3 yn cyflwyno’r fantolen ddrafft ar gyfer y Cyngor fel yr oedd ar 31 Mawrth 2017.  
 
4.2 Mae hon yn dangos asedau ac ymrwymiadau’r Cyngor fel yr oeddynt ar y dyddiad hwnnw. Roedd 

gan y Cyngor £375.235m o asedau anghyfredol (£360.566m ar 31 Mawrth 2016). Mae hyn yn 
ymwneud ag asedau gweithredol y mae’r Cyngor yn eu defnyddio i ddarparu ei wasanaethau sy’n 
cynnwys eiddo, cyfarpar ac offer. Mae hefyd yn cynnwys asedau treftadaeth, eiddo buddsoddi, 
asedau anniriaethol a dyledwyr tymor hir.  

 
4.3 Roedd gwerth asedau anghyfredol wedi cynyddu £14.669m, roedd hyn o ganlyniad i gyfuniad o 

wariant ar asedau newydd neu asedau a atgyweiriwyd ac enillion ar ôl ailbrisio asedau. Mae’r 
fantolen hefyd yn amlygu asedau cyfredol net o £39.035m (£47.822m ar 31 Mawrth 2016). Mae’r 
rhain yn cynnwys asedau sy’n cael eu dal i’w gwerthu, stoc, dyledwyr tymor byr ac arian a 
chywerthoedd arian. Gellir priodoli’r prif newidiadau i: gostyngiad o £2.684m mewn arian a 
chywerthoedd arian, gostyngiad o £3.159m o ran dyledwyr y mae arnynt arian i’r Cyngor a 
gostyngiad o £2.864m yn yr asedau a ddelir i’w gwerthu. Mae’n debyg bod y gostyngiad yn yr 
asedau cyfredol i’w briodoli i’r cynnydd a wnaed gyda rhaglen Ysgolion y 21ain Ganrif a gwariant 
cyfalaf arall sydd wedi cyfrannu at y cynnydd mewn asedau anghyfredol a ddisgrifir uchod. 

 
4.4 Mae cyfanswm yr ymrwymiadau cyfredol yn £28.813m (£26.0m ar 31 Mawrth 2016), sy’n cyfeirio 

at y symiau sy’n ddyledus i eraill. Mae £5.553m o’r swm hwn yn ymwneud â benthyciadau gan 
PWLB a Llywodraeth Cymru sydd i’w talu’n ôl yn ystod 2017/18. 

 
4.5 Mae ymrwymiadau tymor hir yn dod i gyfanswm o £219.646m (£208.328m ar 31 Mawrth 2016), 

mae £111.557m yn ymwneud â benthyciadau tymor hir gan y PWLB. Yn ystod mis Mawrth 2017, 
benthycwyd £6.2m pellach gan y PWLB ar gyfradd ostyngol o 2.2% yn benodol ar gyfer prosiectau 
Ysgolion y 21ain Ganrif. Fodd bynnag, mae £4m o’r benthyciad hwn yn ymwneud ag elfen 
benthyca gyda chymorth Llywodraeth Cymru o’r prosiect a bydd y Cyngor yn derbyn ad-daliad o’r 
llog a swm y benthyciad dros gyfnod o 20 mlynedd drwy’r Grant Cymorth Refeniw.   

 
4.6 Mae asedau net y Cyngor yn £165.811m (£174.060m ar 31 Mawrth 2016). Mae’r rhan fwyaf o’r 

swm hwn, £134.173m, yn cael ei ddal fel cronfeydd wrth gefn annefnyddiadwy, er enghraifft y 
cronfeydd cyfrifyddu wrth gefn megis y gronfa wrth gefn ailbrisio, y cyfrif addasiad cyfalaf a 
chronfeydd wrth gefn megis y gronfa bensiwn wrth gefn. Mae’r balans sy’n weddill yn cael ei ddal 
fel cronfeydd wrth gefn defnyddiadwy sy’n dod i £31.638m (£34.381m ar 31 Mawrth 2016). Mae’r 
rhain yn cynnwys cronfa gyffredinol y Cyngor a chronfeydd wrth gefn clustnodedig, balansau 
ysgolion a chronfeydd wrth gefn y CRT a thrafodir rhain isod. Mae’r gostyngiad yn y cronfeydd wrth 
gefn defnyddiadwy i’w priodoli i’r defnydd a wnaed o gronfeydd wrth gefn clustnodedig i gyllido’r 
gwariant yr oedd y cronfeydd wedi eu neilltuo ar ei gyfer megis costau Arfarnu Swyddi.  

 

 



 

 

 
5. ARIAN WRTH GEFN CRONFA’R CYNGOR  

 
5.1 Cronfa Wrth Gefn Cyffredinol 
 

5.1.1 Yn Nhabl 1 isod, ceir crynodeb o effaith y canlyniadau a’r cyfrifon ar falansau cyffredinol.  
 

Tabl 1 
 

Dadansoddiad o’r Symudiad yng Nghronfa’r Cyngor a Chronfeydd 
Cyffredinol y CRT 2016/17 

Cronfa’r 
Cyngor CRT Cyfanswm 

  £m £m £m 

Balans agoriadol y gronfa wrth gefn gyffredinol ar 1 Ebrill 2016 8.886 7.042 15.928 

Trosglwyddiadau i gronfeydd wrth gefn clustnodedig buddsoddi i arbed  -1.027 0 -1.027 
Cronfeydd wrth gefn clustnodedig a ddychwelwyd i’r grofna wrth gefn 
gyffredinol oherwydd nad oedd eu hangen mwyach  0.395 0 0.395 
 
Trosglwyddiadau o’r gronfa wrth gefn gyffredinol er mwyn ychwanegu 
at y gronfa wrth gefn tâl cyfartal  -0.513 0 -0.513 

Balans diwygiedig ar ôl trosglwyddiadau arian rhwng y gronfa wrth gefn 
gyffredinol a’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig  7.741 7.042 14.783 

Diffyg net ar y ddarpariaeth o gwasanaethau -7.392 -1.156 -8.548 
Addasiadau cyfrifo statudol sydd wedi cael eu canslo allan yn y MIRS 4.196 1.609 5.805 

Balans net cyn trosglwyddiadau o’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig i 
gyllido costau clustnodedig o fewn cost gwasanaeth  4.545 7.495 12.04 

Defnydd o gronfeydd wrth gefn clustnodedig i gyllido costau 
clustnodedig o fewn cost gwasanaethau (ac eithrio’r symudiadau rhwng 
y cronfa wrth gefn cyffredinol a’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig a 
nodir uchod)  4.152 0 4.152 

Balans Cronfa Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor ar 31 Mawrth 2017 8.697 7.495 16.192 

Y balansau gweddilliol yn y cronfeydd wrth gefn clustnodedig a 
balansau’r ysgolion  15.446 0 15.446 

Cyfanswm yr Arian Wrth Gefn Defnyddiadwy a oedd ar gael i’r 
Cyngor ar 31 Mawrth 2017 24.143 7.495 31.638 

 

5.1.2 Roedd Cronfa Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor yn £8.886m. Trosglwyddwyd £1.0m o Gronfa 
Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor fel a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ar 1 Mawrth 
2016 er mwyn creu cronfeydd wrth gefn clustnodedig ar gyfer prosiectau buddsoddi i arbed. 
Yn ogystal, trosglwyddwyd £0.027m i gronfa wrth gefn glustnodedig i greu capasiti i adennill 
mwy o ddyledion. Yn ychwanegol at hyn, fel rhan o’r canlyniadau, trosglwyddwyd £0.513m i’r 
Gronfa Wrth Gefn ar gyfer Tâl Cyfartal er mwyn helpu i gyllido costau Tâl Cyfartal yn y 
dyfodol. Gwnaeth y Cyngor ddarpariaeth o £0.513m ar gyfer hyn yn y flwyddyn ond 
oherwydd addasiad cyfrifol statudol a oedd yn angenrheidiol dan y côd, cafodd hyn ei ganslo 
i ddim. Fe wnaeth hynny wella balans Cronfa’r Cyngor gan y swm hwnnw, a dyna pam y 
cafwyd cynnydd am yr un swm yn y gronfa wrth gefn ar gyfer Tâl Cyfartal. Yn ychwanegol at 
y symudiadau hyn o Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol y Cyngor, dychwelwyd  £0.395m i’r 
Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol ar ôl rhyddhau arian wrth gefn clustnodedig nad oedd ei angen 
mwyach. 
 

5.1.3 Effaith net y gost o ddarparu gwasanaethau ar Gronfa’r Cyngor yn 2016/17 oedd £3.196m. 
Mae hyn yn celu’r ffaith bod y Cyngor wedi tanwario £0.447m ar gyllideb 2016/17. Mae hyn 
oherwydd, yn ychwanegol at y costau y cyllidebwyd ar eu cyfer, bod cost y gwasanaethau’n 
cynnwys costau a ariannwyd o arian wrth gefn clustnodedig yn hytrach nag o gyllideb 
flynyddol y Cyngor yn unig.  

 

5.1.4 Pan mae’r holl symudiadau yn y cronfeydd wrth gefn cyffredinol yn cael eu cymryd i 
ystyriaeth, mae balans y gronfa wrth gefn gyffredinol ar adeg cau’r cyfrifon yn £8.697m, 
gostyngiad o £0.189m dros y flwyddyn. Byddai’r gostyngiad wedi bod £0.447m yn uwch 
petai’r Cyngor heb danwario y swm yma.  



 

 

5.1.5 Ymddengys bod y balans diwedd blwyddyn o £8.697m yn iach, fodd bynnag, bydd y balans 
hwn dan gryn bwysau os bydd raid i’r Cyngor gyllido costau Tâl Cyfartal o’r gronfa wrth gefn 
gyffredinol yn y dyfodol.  Mae’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151  
wedi lliniaru effaith hyn drwy gynyddu’r gronfa wrth gefn ar gyfer Tâl Cyfartal i £1.059m. 

 
5.1.6 Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith ystyried cymeradwyo £250k o’r gronfa wrth gefn gyffredinol yn 

2017/18 ar gyfer cyllido diswyddiadau gwirfoddol. Cafwyd mwy o geisiadau am ddiswyddo 
gwirfoddol yn  2017/18 nag a ragwelwyd ar adeg gosod y gyllideb. 

 
5.1.7 Yng nghyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 14 Chwefror 2017, gosodwyd balans isaf y gronfa wrth 

gefn gyffredinol ar £6m. Roedd y swm wedi cynyddu o’r £5m yn 2015/16 yn unol â Pholisi’r 
Cyngor ar Gronfeydd Wrth Gefn a chan gymryd i ystyriaeth bwysau costau yn y dyfodol ac 
effaith Tâl Cyfartal.   

 
5.2 Cronfeydd wrth gefn clustnodedig  

 
5.2.1  Yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2017, cafodd cronfeydd wrth 

gefn clustnodedig cyfredol y Cyngor, a oedd werth  £15.994m ar ddechrau’r flwyddyn, eu 
hystyried a chymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith eu bod yn parhau. Bryd hynny, tybiwyd y  
byddai £11.610m o’r cronfeydd wrth gefn hyn yn cario drosodd i 2017/18. Mewn gwirionedd, 
roedd £11.717m yn cario drosodd o’r cronfeydd wrth gefn hyn ar 31 Mawrth 2017.  Yn 
ychwanegol at hyn, roedd £1.158m o gronfeydd wrth gefn clustnodedig wedi cael eu 
cymeradwyo eisoes gan y Pwyllgor Gwaith. Roedd y rhain yn ymwneud â throsglwyddo £1m 
o’r gronfa wrth gefn gyffredinol i’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig fel y trafodir uchod.  Yn 
ogystal, rhoes y Pwyllgor Gwaith ei ganiatâd ar 19 Medi 2016 i unrhyw danwariant ar 
Ddatblygiadau Cynllunio Mawr gael ei drosglwyddo i gronfa wrth gefn glustnodedig. Gwnaed 
hynny er mwyn darparu capasiti i gefnogi datblygiadau mawr yn y dyfodol. Trosglwyddwyd 
£241k o’r incwm cynllunio a oedd dros ben o brosiectau mawr i gronfa wrth gefn 
glustnodedig.  Yn ychwanegol at hyn, cafodd cronfa wrth gefn glustnodedig o £482k ei chreu 
ar ddiwedd y flwyddyn yn unol â Pholisi Cronfeydd Wrth Gefn y Cyngor. Isod yn Tabl 2 ceir 
manylion am y cronfeydd wrth gefn clustnodedig newydd hyn a grëwyd. Roedd cyfanswm y 
cronfeydd wrth gefn clustnodedig ar 31 Mawrth 2017 yn £13.357m fel a ddangosir yn Atodiad 
4.  

Tabl 2 
 

Cronfa 
Wrth 
Gefn 

Cronfa Wrth 
Gefn 

Gwasanaeth Balans ar 
gychwyn y 
flwyddyn 

Trosglwydd- 
iadau Mewn  

Trosglwydd-
iadau 
Allan 

Balans ar 
ddiwedd  
flwyddyn 

Rheswm 

   £'000 £'000 £'000 £'000  

ZQ322 Cyfraniad 
Datblygwr 
Priffyrdd 

Priffyrdd, 
Gwastraff ac 
Eiddo  

               -          54,480                 -          54,480  I ganiatau cyfraniadau datblygwyr 
gael eu ail-fuddsoddi ar Ynys Môn yn 
y  dyfodol  

ZQ422 Datblygu Prosiect 
– Parc 
Morglawdd  

Rheoleiddio a 
Datblygu 
Economaidd  

               -          20,000                 -          20,000  I gefnogi prosiect y Parc Morglawdd   

ZQ423 Costau Cynllunio 
a Chyfreithiol  

Rheoleiddio a 
Datblygu 
Economaidd  

               -          50,000                 -          50,000  I liniaru yn erbyn costau apêl 
Cynllunio 

ZQ424 Cynnal a Chadw’r 
Gaeaf  

Priffyrdd, 
Gwastraff ac 
Eiddo  

               -          33,478                 -          33,478  I ddarparu adnoddau ychwanegol ar 
gyfer costau cynnal a chadw’r Gaeaf 
yn y dyfodol  

ZQ425 Prosiect AD / 
Cyflogau 
Northgate  

Trawsnewid ac 
Adnoddau  

               -       302,843  -    53,900     248,943  I weithredu’r prosiect Adnoddau 
Dynol / Cyflogau Northgate  

ZQ426 Prosiectau 
Cyfyngedig a 
gyllidir gan 
gronfeydd wrth 
gefn 

Adnoddau                -          20,830                 -          20,830  Gwaith Datblygu Civica 

                  -       481,631  -    53,900   427,731   



 

 

 
5.2.2  Ceir diweddariad ar y cronfeydd wrth gefn yn Atodiad 4. Dengys y dadansoddiad o’r 

cronfeydd wrth gefn clustnodedig yn Atodiad 4 fod £7.279m wedi cael ei wario o’r cronfeydd 
wrth gefn yn ystod y flwyddyn. Rhoddwyd arian ychwanegol yn rhai o’r cronfeydd wrth gefn a 
chrëwyd  cronfeydd wrth gefn newydd er mwyn darparu ar gyfer prosiectau hanfodol yn y 
dyfodol. Cafodd cyfanswm o £4.641m ei ychwanegu at y cronfeydd wrth gefn clustnodedig. 
Mae’r mwyafrif o’r rhain yn ymwneud â chronfeydd wrth gefn clustnodedig hir-sefydlog ac 
mae unrhyw gynnydd wedi cael ei gynnwys oherwydd gofynion penodol i gynnwys y symiau 
hynny yn y cronfeydd wrth gefn. Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r cynyddiadau 
yma. Mae hyn hefyd yn cynnwys cronfeydd wrth gefn newydd sydd hefyd wedi eu cyflwyno 
yn Nhabl 2 uchod i’r Aelodau eu cymeradwyo. Yn gyffredinol, gwelwyd gostyngiad o 
£2.634m yn y cronfeydd wrth gefn.  

 
6. BALANSAU YSGOLION  

 
6.1 Yn Nhabl 3, ceir crynodeb o falansau’r ysgolion, cyfanswm o £2.089m ar 31 Mawrth 2017 

(£2.462m ar 31 March 2016). Roedd gan yr holl ysgolion warged yn eu balansau ac eithrio 4 
ysgol gynradd (3 ar 31 March 2016) ac 1 ysgol uwchradd (1 ar  31 Mawrth 2016). Gyda’i gilydd, 
roedd gan yr ysgolion hyn ddiffyg o  £0.260m (£0.160m ar 31 Mawrth 2016).  Mae cynllun 
gweithredu yn ei le ar gyfer pob ysgol ac eithrio un i ddod â’r ysgolion allan o ddiffyg . Rydym yn 
parhau i weithio gyda’r ysgol sy’n weddill i gytuno ar gamau gweithredu i leihau’r diffyg. 

  
Tabl 3 
 

 Balans 
 
 

£’000 

Ychwanegiad / 
(Lleihad) ar 

gyfer 2015/16 
£’000 

Balans 
31/03/2016 

£’000 

Ychwanegiad / 
(Lleihad) ar 

gyfer 2016/17 
£’000 

Balans 
31/03/2017 

£’000 

Ysgolion Cynradd Cymunedol a Gwirfoddol 
 
Ysgolion Uwchradd Cymunedol 
 
Ysgol Arbennig Gymunedol 
 
Ysgol Gynradd Sefydledig  
 

1,511 
 

629 
 

98 
 

200 

205 
 

(325) 
 

68 
 

76 

1,716 
 

304 
 

166 
 

276 

(294) 
 

(76) 
 

(10) 
 

7 

1,422 
 

228 
 

156 
 

283 

 
Cyfanswm 

 
2,438 

 
24 

 
2,462 

 
(373) 

 
2,089 

 
6.2 Mae rhestr lawn am sefyllfa’r ysgolion i’w gweld yn Atodiad 5. 

 
7. BALANS Y CYFRIF REFENIW TAI (CRT)  

 
Balans agoriadol y CRT ar 1 Ebrill 2016 oedd £7.042m. Yn ystod y flwyddyn, cafwyd gwarged o 
£0.453m a oedd yn golygu bod y balans ar adeg cau’r cyfrifon yn £7.495m. Caiff y balans hwn ei 
ailfuddsoddi yn y CRT yn y dyfodol a’i ddefnyddio tuag at ad-dalu’r benthyciad prynu allan o’r CRT. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ATODIAD 2 

DATGANIAD INCWM A GWARIANT CYNHWYSFAWR DRAFFT 2016/17 

Gwariant Gros Incwm    

Gros

Gwariant Net Gwasanaethau Nodyn Gwariant Gros Incwm    

Gros

Gwariant Net

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

 64,775 (14,267)  50,508  Dysgu Gydol Oes  61,525 (15,615)  45,910

 31,430 (9,054)  22,376  Gwasanaethau Oedolion  29,418 (7,286)  22,132

 8,902 (466)  8,436  Gwasanaethau Plant  8,108 (327)  7,781

 5,993 (3,906)  2,087  Tai  5,448 (3,917)  1,531

 29,214 (7,700)  21,514  Priffydd, Eiddo a Gwastraff  29,237 (7,076)  22,161

 11,694 (6,284)  5,410  Rheoleiddio a Datblygu Economaidd  11,078 (5,304)  5,774

 4,433 (223)  4,210  Trawsnewid  4,042 (192)  3,850

 28,461 (19,598)  8,863  Adnoddau  28,285 (19,490)  8,795

 1,994 (458)  1,536  Busnes y  Cyngor  1,811 (384)  1,427

 2,321 (194)  2,127  Costau Corfforaethol a Democrataidd  2,333 (26)  2,307

 892 (11)  881  Rheolaeth Corfforaethol  1,273   -  1,273

 97   -  97  Costau heb eu ddosbarthu  96   -  96

 10,137 (16,285) (6,148)  Cyfrif Refeniw Tai (CRT)  31,062 (14,894)  16,168

 200,343 (78,446)  121,897  Diffyg ar weithrediadau sy’n parhau  213,716 (74,511)  139,205

 23,042  Gwariant gweithredu arall  12  19,167

 8,861  Incwm a gwariant cyllido a buddsoddi   13  9,664

(145,252)  Trethiant ac incwm grant amhenodol  14 (144,024)

 8,548  Diffyg ar Ddarparu Gwasanaethau  24,012

(7,632)  Gwarged ar ailbrisio asedau nad ydynt yn gyfredol  11c, 15 & 17 (12,825)

 7,333  Ailfesur y rhwymedigaeth Pensiwn Net  11ch & 41 (35,938)

(299)  Incwm a Gwariant Cynhwysfawr Arall (48,763)

 8,249  Cyfanswm Incwm a Gwariant Cynhwysfawr (24,751)

2016/17 2015/16 Wedi ei ail-ddatgan

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ATODIAD 3  

MANTOLEN DDRAFFT AR 31 MAWRTH 2017 

Nodyn 31 Mawrth 2017 31 Mawrth 2016

£'000 £'000

 Eiddo, offer  a chyfarpar  15  364,436  350,283

 Asedau Treftadaeth  17  3,454  3,194

 Eiddo Buddsoddi   18  6,092  5,983

 Asedau Anniriaethol  19  606  417

 Buddsoddiadau Tymor Hir  44  1  1

 Dyledwyr tymor hir  24  646  688

 Asedau tymor hir  375,235  360,566

 Buddsoddiadau tymor byr  44  5   - 

 Asedau a ddelir i’w gwerthu  21  3,524  6,388

 Rhestrau stoc  23  367  452

 Dyledwyr tymor byr  24  20,199  23,358

 Arian a chywerthoedd arian  25  14,940  17,624

 Asedau Cyfredol  39,035  47,822

 Benthyca tymor byr  44 (5,553) (9)

 Credydwyr tymor byr  26 (20,156) (22,130)

 Darpariaethau tymor byr  27 (2,831) (2,559)

 Derbyniadau grantiau cyfalaf ymlaen llaw  37 (273) (1,302)

 Rhwymedigaethau Cyfredol (28,813) (26,000)

 Credydwyr tymor hir  26 (166) (59)

 Darpariaethau tymor hir  27 (2,414) (2,512)

 Benthyca tymor hir  44 (111,557) (110,735)

 Rhwymedigaethau tymor hir eraill  41 (105,509) (95,022)

 Rhwymedigaethau tymor hir (219,646) (208,328)

 Asedau net  165,811  174,060

 Cronfeydd wrth gefn y mae modd ei ddefnyddio  MIRS  31,638  34,381

 Cronfeydd wrth gefn nad oes modd ei ddefnyddio  11  134,173  139,679

 Cyfanswm Cronfeydd wrth gefn  165,811  174,060  



 

 

 

ATODIAD 4 

   CYFANSWM Y CRONFEYDD WRTH GEFN CLUSTNODEDIG AR 31 MAWRTH 2017 

 
Cronfa Wrth Gefn 

 
Gwasanaeth 

Balans ar 
gychwyn y 
flwyddyn 

Trosglwyddiadau 
i mewn 

Trosglwyddiadau 
Allan 

Balans ar 
ddiwedd y 
flwyddyn 

    
£ £ £ £ 

Arian wrth Gefn Diwrnodau 
Ysgol 

Dysgu – Addysg 
(66,860)   -    -  (66,860) 

Gwastraff / Ailgylchu Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Rheoli Gwastraff  323,681  73,099   -   396,780 

Arfarnu Swyddi Corfforaethol  2,770,003   -  (2,770,003)   -  

Adran 117 Gwasanaethau Cymdeithasol – 
Iechyd Meddwl Gwasanaethau 
Oedolion  150,000   -    -   150,000 

Incwm Proses Ailgylchu  Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Rheoli Gwastraff  382,739  6,633   -   389,372 

Cronfa Brynu’r 
Amgueddfeydd 

Dysgu Gydol Oes – Diwylliant 
 19,167   -    -   19,167 

Cronfa Wrth Gefn Gwella 
Hamdden 

Rheoleiddo a Datblygu 
Economaidd – Hamdden  173,600   -  (173,600)   -  

Cronfa Wrth Gefn Yswiriant 
(Trychineb) 

Corfforaethol – Adnoddau 
 1,250,000  356,125 (235,412)  1,370,713 

Cyfraniadau Refeniw heb eu 
defnyddio 

Corfforaethol 
 899,190   -    -   899,190 

Cronfa Wrth Gefn Rheoli 
Safle Penhesgyn  

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Rheoli Gwastraff  2,000,000   -    -   2,000,000 

Cronfa Wrth Gefn 
Gwasanaeth  

Corfforaethol 
 93,500   -  (93,500)   -  

Cost Newid Corfforaethol  502,156   -  (81,060)  421,096 

Cynllun Trwsio a Chynnal a 
Chadw Ysgolion Cynradd 

Dysgu - Addysg 
 51,547   -  (51,547)   -  

Cynllun Salwch/Hysbysebion 
Ysgolion Cynradd 

Dysgu - Addysg 
 61,740   -  (13,467)  48,273 

Cronfa Wrth Gefn 
Trwyddedu 

Rheoleiddio – Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd  23,000   -    -   23,000 

Maes Awyr 0607 – wedi ei 
glustnodi 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Rheoli Gwastraff  93,990   -    -   93,990 

Gwaith Trin Gwastraff 
Gogledd Orllewin Cymru 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Rheoli Gwastraff  1,306,250   -  (100,094)  1,206,156 

Ynys Ynni – Cronfa Wrth 
Gefn Datblygu Economaidd 

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd - Economaidd  213,133   -  (165,237)  47,896 

Rhesymoli Rheoli Asedau Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Eiddo  99,517   -  (42,721)  56,796 

Stryd Wellington – Gwas 
Cym 

Gwasanaethau Oedolion 
 123,826   -  (123,826)   -  

Rhesymoli Ysgolion Dysgu – Addysg  1,164,302  208,154 (484,982)  887,474 

Cyfraniad Datblygwyr – 
Priffyrdd 

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd   -   54,480   -   54,480 

Tîm Ledjer Newydd Corfforaethol  685   -  (685)   -  

Cefnogi Pobl Tai  1,611,945   -  (1,611,945)   -  

Cronfa Wrth Gefn ELWA – 
Cyllido Ôl-16  

Dysgu – Addysg 
(81,416)  81,416   -    -  

Cronfa Wrth Gefn 
Prosiectau’r UE 

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd – Economaidd  50,000   -    -   50,000 

Datblygiadau Mawr Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd – Economaidd  198,387  34,975   -   233,362 

System Gyfrifiadurol 
Pridiannau Tir 

Busnes y Cyngor - Cyfreithiol 
 8,100   -    -   8,100 

Prynu System Rheoli Busnes y Cyngor - Cyfreithiol  30,000   -    -   30,000 



 

 

 
Cronfa Wrth Gefn 

 
Gwasanaeth 

Balans ar 
gychwyn y 
flwyddyn 

Trosglwyddiadau 
i mewn 

Trosglwyddiadau 
Allan 

Balans ar 
ddiwedd y 
flwyddyn 

    
£ £ £ £ 

Achosion Cyfreithiol Newydd 

Buddsoddi i Arbed – talu am 
brydau ysgol ar-lein 

Dysgu Gydol Oes – Addysg 
 50,000  24,154 (48,612)  25,542 

Estyn Allan y Gogledd Dysgu Gydol Oes – Diwylliant  2,643   -    -   2,643 

Costau Addasu PSBA Trawsnewid - TGCh  38,267   -  (37,285)  982 

Risg Adeiladu – Trwsio a 
Chynnal a Chadw 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Eiddo  3,337   - (3,337)   - 

Buddsoddi i Arbed – 
Gwasanaeth Lleoli Plant 

Gwasanaethau Plant – 
Gwasanaeth Lleoli Plant 45,420  - (45,000) 0 

Trawsnewid Gwasanaethau Cymdeithasol - 
Gwasanaethau Plant ac Oedolion  321,074   -  (124,139)  196,935 

Darpariaeth Digartrefedd Tai  92,700   -  (4,750)  87,950 

Gwelliannau Landlordiaid / 
Tenantiaid 

Tai 
 15,000   -  (10,000)  5,000 

Tai Fforddiadwy Tai  117,500   -  (18,500)  99,000 

Rheoli Tai Tai  56,300   -    -   56,300 

Arian Wrth Gefn Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd – 
Grant PIF  

Rheoleiddio – Cynllunio 

 12,871   -    -   12,871 

Grantiau Cyfyngedig i 
Briffyrdd – Cronfa Wrth Gefn 
ar gyfer Llifogydd 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Priffyrdd 

 36,473   -    -   36,473 

Grantiau Cyfyngedig i 
Briffyrdd – Cronfa Wrth Gefn 
y Llwybr Arfordirol 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Priffyrdd 

 7,553  22   -   7,575 

Grantiau Cyfyngedig i 
Briffyrdd - Incwm Maes 
Parcio’r Maes Awyr 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Priffyrdd 

 6,406   -    -   6,406 

Mân-ddaliadau (Cyllid 
Penodol) 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Rheoli Gwastraff  1,928   -  (1,928)   -  

Cyllid Corfforaethol – 
Datblygu System CIVICA 

Corfforaethol – Adnoddau 
 99,099   -  (77,506)  21,593 

Economaidd ac Adfywio 
Cymunedol – cynlluniau 
cynnal a chadw Hamdden 

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd – Hamdden 

 2,941   -    -   2,941 

Adnoddau – TG Refeniw a 
Budd-daliadau 

Adnoddau 
 162,750   -  (107,880)  54,870 

Cynllun Datblygu Lleol 
(cynllun blaenorol ac arian 
wrth gefn PP) 

Rheoleiddio – Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd 

 258,600   -  (50,410)  208,190 

Grant Ewropeaidd SETS Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd – Economaidd  37,116   -    -   37,116 

Gweddarlledu Busnes y Cyngor – Polisi  8,434   -  (7,934)  500 

Cronfa Wrth Gefn SCWDP Trawsnewid – AD  40,430   -    -   40,430 

Cronfa Wrth Gefn Prynwch 
Efo Hyder 

Rheoleiddio – Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd  6,240   -  (3,093)  3,147 

Camddefnyddio Sylweddau 
Cymdeithasol 

Trawsnewid – AD 
 54,000   -    -   54,000 

Atal Masnachu Pobl Tai  6,549   -  (6,549)   -  

Swyddog Caffael Dros Dro Adnoddau – Caffael  33,620   -  (33,620)   -  

Buddsodd i Arbed – Toiledau 
Cyhoeddus 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff – 
Rheoli Gwastraff  72,600   -  (43,719)  28,881 

System Rheoli Polisïau Busnes y Cyngor – Polisi  32,600   -    -   32,600 

Cynllunio  Rheoleiddio – Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd  25,000   -    -   25,000 

Goruchwyliwr Staff Refeniw 
a Budd-daliadau 

Adnoddau – Refeniw a Budd-
daliadau   -   27,000   -   27,000 

Cronfa Wrth Gefn Tâl 
Cyfartal 

Corfforaethol 
 864,851  512,591 (318,151)  1,059,291 



 

 

 
Cronfa Wrth Gefn 

 
Gwasanaeth 

Balans ar 
gychwyn y 
flwyddyn 

Trosglwyddiadau 
i mewn 

Trosglwyddiadau 
Allan 

Balans ar 
ddiwedd y 
flwyddyn 

    
£ £ £ £ 

Buddsoddi i Arbed ZB00304 EDRMS Refeniw a 
Budd-daliadau   -   170,000   -   170,000 

Buddsoddi i Arbed ZB00305 Cyfeirlyfr Tir ac Eiddo 
Lleol   -   10,800   -   10,800 

Buddsoddi i Arbed ZB00307 Porth Taliadau   -   27,000   -   27,000 

Buddsoddi i Arbed ZB00308 System Gynllunio   -   118,000   -   118,000 

Buddsoddi i Arbed ZB00309 System Rheoli Arian   -   150,000   -   150,000 

Buddsoddi i Arbed ZB00310 Moderneiddio Prosesau 
Busnes   -   87,000   -   87,000 

Buddsoddi i Arbed ZB00311 Gwasanaethau Digidol - 
Staffio   -   120,000   -   120,000 

Buddsoddi i Arbed ZB00312 Cysylltiad Digidol yn LL   -   45,000   -   45,000 

Buddsoddi i Arbed ZB00308 System Gynllunio   -    -  (12,028) (12,028) 

Datblygiadau Mawr – 
Cynllunio 

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd   -   240,849   -   240,849 

Gweinyddu Cefnogi Pobl Gwasanaethau Cymunedol – 
Gwasanaethau Tai   -   911,945 (177,934)  734,011 

Pobl Fregus - Corfforaethol Gwasanaethau Cymunedol – 
Gwasanaethau Tai   -   700,000 (130,000)  570,000 

Datblygu Prosiect – Parc y 
Morglawdd 

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd   -   20,000   -   20,000 

Cynllunio a Chostau 
Cyfreithiol 

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd   -   50,000   -   50,000 

Gwaith Cynnal a Chadw 
dros y Gaeaf 

Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff  
  -   33,478   -   33,478 

Prosiect AD /Cyflogau  
Northgate  

Corfforaethol 
  -   302,843 (53,900)  248,943 

Prosiectau wedi eu Cyllido o 
Gronfeydd Wrth Gefn 
Cyfyngedig 

Adnoddau 

  -   20,830   -   20,830 

Cyfanswm      
15,994,484    4,641,394  (7,279,090) 

  
13,356,788  



 

 

ATODIAD 5 
 

Balansau Ysgolion ar 31 Mawrth 2017 
 

YSGOL / SCHOOL 

Arian yn 
cario 

drosodd 
2015/16 
balance 
brought 
forward 

Dyraniad 
2016/17 

Allocation 

 Cyfanswm 
Gwariant 

2016/17 Total 
Expenditure  

Arian yn cario 
drosodd       
2016/17        
Balance 
carried 
forward 

 % o'r 
Gyllideb /       
% of the 
budget 

Defnyddio i 
Gydbwyso 

cyllideb 
2017/18 /  
Used to 
balance 
2017/18 
budget 

Arian wrth gefn 
2016/17 yn 
weddill / 

Balance left of 
2016/17 reserves 

  £ £  £  £ % £ £ 

AMLWCH 23,640 1,050,040 1,042,018.37 8,022 1%   8,022 

BIWMARES 19,060 364,550 353,495.46 11,055 3% -870 10,185 

BODEDERN 21,926 486,170 461,128.89 25,041 5% -22,140 2,901 

BODFFORDD 12,122 320,150 319,734.17 416 0%   416 

BODORGAN 14,283 235,930 208,017.91 27,912 12% -11,000 16,912 

BRYNGWRAN 25,785 280,500 258,233.95 22,266 8% -10,840 11,426 

BRYNSIENCYN 28,520 288,900 282,587.17 6,313 2% -6,310 3 

CEMAES 22,340 402,980 378,175.76 24,804 6%   24,804 

DWYRAN 16,139 227,060 210,770.83 16,289 7%   16,289 

ESCEIFIOG 28,331 636,090 585,420.81 50,669 8% -3,000 47,669 

GARREGLEFN 24,198 237,790 205,050.45 32,740 14% -7,110 25,630 

GWALCHMAI 51,974 423,570 412,069.93 11,500 3% -170 11,330 

PARC,CAERGYBI 84,360 883,560 809,023.07 74,537 8% -15,950 58,587 

MOELFRE 44,477 455,290 413,375.26 41,915 9% -11,250 30,665 

LLANBEDRGOCH 22,189 241,850 228,567.69 13,282 5% -8,990 4,292 

LLANFACHRAETH 17,963 271,150 257,677.55 13,472 5% -3,410 10,062 

FFRWD WIN 21,646 263,840 244,746.97 19,093 7%   19,093 

LLANFAIRPWLL 54,469 1,244,740 1,222,425.41 22,315 2%   22,315 

LLANFECHELL 7,423 393,150 393,885.54 -736 0%   -736 

Y GRAIG 103,889 1,494,560 1,431,912.14 62,648 4% -59,890 2,758 

LLANGOED 38,364 431,870 417,704.19 14,166 3% -11,240 2,926 

LLANGRISTIOLUS 9,881 465,790 453,347.65 12,442 3% -3,630 8,812 



 

 

YSGOL / SCHOOL 

Arian yn 
cario 

drosodd 
2015/16 
balance 
brought 
forward 

Dyraniad 
2016/17 

Allocation 

 Cyfanswm 
Gwariant 

2016/17 Total 
Expenditure  

Arian yn cario 
drosodd       
2016/17        
Balance 
carried 
forward 

 % o'r 
Gyllideb /       
% of the 
budget 

Defnyddio i 
Gydbwyso 

cyllideb 
2017/18 /  
Used to 
balance 
2017/18 
budget 
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2016/17 yn 
weddill / 

Balance left of 
2016/17 reserves 

LLANERCHYMEDD -1,715 520,450 536,225.62 -15,776 -3% -2,850 -18,626 

LLANRHUDDLAD 29,688 269,700 233,559.33 36,141 13%   36,141 

PENCARNISIOG 11,319 270,160 274,245.30 -4,085 -2%   -4,085 

PENTRAETH 27,453 420,620 412,670.66 7,949 2%   7,949 

PENYSARN -771 387,820 385,719.09 2,101 1%   2,101 

RHOSCOLYN 25,302 473,470 465,599.17 7,871 2% -2,190 5,681 

RHOSNEIGR 63,597 323,480 268,125.11 55,355 17% -16,210 39,145 

RHOSYBOL 40,237 346,440 319,880.05 26,560 8% -5,630 20,930 

TALWRN 17,952 255,930 217,125.85 38,804 15% -1,490 37,314 

Y DYFFRYN 66,849 591,760 518,950.21 72,810 12% -47,980 24,830 

LLANFAWR 73,356 1,119,860 1,088,435.46 31,425 3%   31,425 

GORONWY OWEN -22,505 448,010 479,887.03 -31,877 -7%   -31,877 

LLAINGOCH 75,160 795,450 734,455.36 60,995 8% -10,020 50,975 

NIWBWRCH 42,203 345,540 301,303.48 44,237 13% -8,550 35,687 

Y TYWYN 91,640 659,310 581,499.04 77,811 12% -25,180 52,631 

LLANDEGFAN 48,792 611,260 577,052.08 34,208 6%   34,208 

Y BORTH 44,303 896,490 815,083.74 81,406 9% -40,120 41,286 

KINGSLAND 54,580 767,020 684,372.18 82,648 11% -34,350 48,298 

MORSWYN 31,191 653,050 621,889.48 31,161 5%   31,161 

CORN HIR 75,685 865,250 771,631.90 93,618 11% -120 93,498 

PARCH THOMAS ELLIS 132,461 755,760 642,475.59 113,284 15% -24,200 89,084 

PARC Y BONT 17,182 505,270 476,341.57 28,928 6% -11,750 17,178 

LLANGAFFO 23,914 281,250 268,062.57 13,187 5% -11,050 2,137 

SANTES FAIR 56,323 733,690 709,183.59 24,506 3% -1,140 23,366 

CAERGEILIOG 275,632 1,436,723 1,153,799 282,924 20%   282,924 



 

 

YSGOL / SCHOOL 

Arian yn 
cario 

drosodd 
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Dyraniad 
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Gwariant 
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2016/17        
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 % o'r 
Gyllideb /       
% of the 
budget 

Defnyddio i 
Gydbwyso 

cyllideb 
2017/18 /  
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weddill / 

Balance left of 
2016/17 reserves 

IS-GYFANSWM Cynradd)/   
SUB TOTAL (Primary) 1,992,808 25,833,293 24,126,942 1,706,351 7% -418,630 1,287,721 

SYR THOMAS JONES -135,385 2,713,500 2,922,870.91 -209,371 -8% 
 

-209,371 

CAERGYBI 9 4,111,140 3,952,506.28 158,634 4% -116,230 42,404 

LLANGEFNI 71,536 3,505,330 3,474,542.90 30,787 1%   30,787 

DAVID HUGHES 157,716 5,170,080 5,087,845.99 82,234 2%   82,234 

BODEDERN 209,939 3,624,700 3,459,584.01 165,116 5% -100,000 65,116 

IS-GYFANSWM 
(Uwchradd)/  
SUB TOTAL (Secondary) 303,815 19,124,750 18,897,350 227,400 1% -216,230 11,170 

Y BONT 165,824 1,670,320 1,514,733.46 155,587 9% -105,270 50,317 

IS-GYFANSWM (Arbennig) /  
SUB TOTAL ( Special) 165,824 1,670,320 1,514,733 155,587 9% -105,270 50,317 

                

CYFANSWM / TOTAL 2,462,447 46,628,363 44,539,025 2,089,338 4% -740,130 1,349,208 

        

   
  

Diffyg  
2016/17 

Gwarged 
2016/17 

Balansau 
2016/17   

   

 Cynradd -52,473 1,758,825 1,706,351   

   

 Uwchradd -209,371 436,771 227,400   

   

 Arbennig 0 155,587 155,587   

   

          

   

 Cyfanswm -261,844 2,351,182 2,089,338   

         


